中共河南省委高校工委办公室　河南省教育厅办公室关于开展“豫见新一代”主题教育实践活动的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各普通高等学校，各省属中等职业学校，厅直属各学校：

为深入学习贯彻落实习近平总书记关于青年学生理想信念的重要论述，持续贯彻落实“四史”学习教育有关要求，引导新一代青少年在学思践悟中坚定理想信念、在奋发有为中践行初心使命，迎接党的二十大胜利召开，结合省文明办《关于2022年元旦春节开展志愿服务关爱行动的通知》要求，省委高校工委、省教育厅决定在寒假期间开展“豫见新一代”主题教育实践活动。现将活动有关事项通知如下：

一、活动主题

豫见新一代

二、活动目标

结合“四史”学习教育、迎接党的二十大等重大主题，加强疫情背景下青少年理想信念教育，引导全省大中小学生感受中国共产党百年奋斗的初心使命、伟大成就和奋斗目标，凝聚力量，向史而新。结合国情社情教育，鼓励青少年深入理解防疫抗疫工作和社会生活实践，增强使命感和责任感，展示新一代奋发有为的精神面貌。结合大思政育人主题，上好战“疫”思政大课，增强思政工作的时代感吸引力和针对性实效性，提高各地各校网络思政工作能力和水平，引导青少年健康成长和全面发展。

三、活动形式

活动以红色文化育人、社会实践育人等方式，引导青少年学生紧紧围绕时代发展，进一步学习党的故事、革命的故事、英雄的故事，感受党的百年奋斗初心使命和人民群众幸福生活，通过“记录分享身边人身边事”的形式，结合疫情现实和寒假背景，正确认识、主动宣传、严格服从和积极服务于防疫抗疫大局，凝聚抗疫力量，涵养家国情怀。

四、活动时间

2022年1月24日—3月31日

五、活动内容

第一阶段：发动与参与（1月24日—2月28日）

1.各地市、各学校通过官方微博积极关注河南省教育厅政务微博@“河南教育”或“豫教思语”，积极参与#豫见新一代#话题讨论。建立各地市、高校工作群，协同做好本地、本校内的微博矩阵建设和运营工作，加强宣传和联动，组建辐射范围广、延伸触角深的网络思政新媒体矩阵。

2.各地市积极推动本地小学、初中、高中、中职等学校建立官方微博，以此带动中小学生广泛参与和互动。各高校积极发动院系、社团等利用官方微博广泛宣传，推动大学生广泛参与和互动。

3.用户（师生）报名参与活动方式及发布内容方向具体见附件1。

第二阶段：遴选与展示（3月1日—3月15日）

1.作品遴选：根据作品转、评、赞、阅读量设置实时榜单，截止3月1日公布最终排名，并按照排名给予活动奖励。

2.作品展示：选取100名网络人气之星、150个优秀作品、30所优秀组织学校官方微博，以专题网页、线下展览等形式进行作品展示和学校宣传。

第三阶段：奖项与评优（3月16日—3月31日）

奖项评选结合专家评价、网友评论、微博传播值、作品质量等进行综合打分得出。奖项的颁发视具体情况采取办会或邮寄的方式进行。活动总结将以视具体情况采取代表座谈会、小型论坛或文件通报的方式开展。

1.优秀组织奖75名。根据用户参与数据、作品发布数据等进行遴选，其中包括地市教育局5个、大学10所、中学30所、小学30所。

2.优秀指导教师奖100名。根据用户参与数据、作品获奖数据等，对指导老师进行遴选和奖励，提供相关工作指导与扶持，提高我省教育系统网络思政工作水平。

3.网络“人气之星”奖100名。按照学生个人作品在微博上的传播量（转评赞阅读等）话题页榜单排名情况，选取前100名颁发网络人气之星奖，并进行奖励。

4.优秀作品奖150名。大赛设置大学榜、中学榜、小学榜，根据用户所选学校进行区分，每个榜选取50个优秀作品。

六、有关要求

各地、各高校要积极推动，充分参与，主动结合自身优势与实际搭建网络思政人才队伍和思政工作宣传体系，积极打造网络思政教育阵地，提高我省教育系统网络思政宣传与组织能力。同时积极推动各地、各校利用官方微博、微信、网站等进行宣传带动，鼓励师生积极参与，传承文化，关切现实，大力推动实践育人、文化育人工作。本活动将通过思政学习互动专区、话题热门推荐、头部用户参与、优秀作品展示、学校数据排名、优秀组织单位专区等，引导网友参与，提升活动效果。

中共河南省委高校工委办公室

河南省教育厅办公室

2022年1月21日